
1100906.CS PE 540.879 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000105/2016 

Radě 
článek 128 jednacího řádu 

Renate Sommer, Daciana Octavia Sârbu, Nikolay Barekov, Anneli Jäätteenmäki, Lynn Boylan, 

Martin Häusling, Piernicola Pedicini, Mireille D'Ornano 
za Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

Předmět: Tuky s obsahem transmastných kyselin 

Tuky s obsahem transmastných kyselin jsou nenasycené tuky, které se nacházejí v potravinách 
získávaných z přežvýkavců a v průmyslově vyráběných částečně hydrogenovaných rostlinných tucích. 
Konzumace průmyslově vyráběných částečně hydrogenovaných rostlinných tuků je spojována 
se zvýšeným rizikem kardiovaskulárních chorob. Příjem tuků s obsahem transmastných kyselin je 
rizikovým faktorem zejména z hlediska rozvoje ischemické choroby srdeční (více než v případě 
kterékoli jiné živiny vztaženo na jednu kalorii), což je onemocnění, které má podle střízlivých odhadů 
v EU na svědomí přibližně 660 000 úmrtí ročně a způsobuje asi 14 % celkového počtu úmrtí. 

Podle čl. 30 odst. 7 nařízení (EU) č. 1169/2011 o poskytování informací o potravinách spotřebitelům je 
nutné, aby Komise „Evropskému parlamentu a Radě předložila zprávu o přítomnosti tuků obsahujících 
transmastné kyseliny v potravinách a celkově ve stravě obyvatel Unie. Účelem zprávy je vyhodnotit 
dopad vhodných prostředků, které by mohly umožnit spotřebitelům, aby se rozhodovali pro zdravější 
potraviny a celkově zdravější stravu, nebo které by mohly podpořit poskytování zdravější nabídky 
potravin spotřebitelům, včetně mj. poskytování informací o tucích obsahujících transmastné kyseliny 
spotřebitelům nebo o omezeních spojených s jejich používáním“. Komise byla vyzvána, aby ke zprávě 
„v případě potřeby“ přiložila legislativní návrh. Ve zprávě zveřejněné v prosinci 2015 Komise zhodnotila 
stávající situaci, zvážila dostupné (legislativní a nelegislativní) možnosti, jak omezit spotřebu tuků 
obsahujících transmastné kyseliny v EU, a zároveň načrtla možné důsledky zavedení těchto postupů. 
Legislativní návrh Komise nepředložila. 

Podpořila by Rada vzhledem k uvedeným skutečnostem legislativní možnosti, jejichž cílem by bylo 
vyloučit v dlouhodobém horizontu tuky s obsahem transmastných kyselin z potravinového 
dodavatelského řetězce v EU tím, že by se zavedlo buď povinné uvádění obsahu těchto tuků v EU, 
nebo unijní zákonná horní hranice obsahu průmyslově vyráběných tuků s obsahem transmastných 
kyselin pro všechny potraviny? 

Předložení: 13.7.2016 
Postoupení: 14.7.2016 
Platné do: 4.8.2016 


